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Punkt 106: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 107: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning
Forvaltningen orienterede om møde i sundhedsklyngen om projekter.



Punkt 108: Opfølgning på tværsektorielt tiltag vedrørende medicinsk
stuegang på døgnrehabilitering

2022-009267

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orientering om opfølgning på tværsektorielt tiltag
vedrørende medicinsk stuegang på døgnrehabiliteringen til efterretning.

Baggrund og vurdering
"Tværsektorielt Initiativ Køge Kommune og Sjællands Universitetssygehus" (TVIKS) er et samarbejdsprojekt mellem
Køge Kommunes døgnrehabilitering og geriatrisk/ældre medicinsk afdeling på sygehuset. Projektet, som har været
forankret under det nationale ledelsesprogram, er nu afsluttet og evalueret, og evalueringsrapporten (bilag) peger på en
række positive erfaringer for såvel Køge Kommune som sygehuset.  
Rapporten kan kort opsummeres med, at gennem TVIKS er der etableret et stærk samarbejde mellem kommune og
hospital omkring ældre borgere/patienter. De positive resultater inkluderer bl.a. forbedret sundhedstilstand hos borgerne,
tidligere afklaring og deraf tidligere iværksættelse af behandling. 
Derudover har Køge Kommunes personale i døgnrehabiliteringen oplevet en gevinst ved at have fået adgang til en
speciallægefaglig sparringspartner samt en tryghed i at vide, at der kommer en kendt speciallæge ugentligt.
Endelig har borgere/patienter selv og deres pårørende over for personalet udtrykt stor tilfredshed og tryghed med
tilknytning af en gennemgående hospitalslæge. Nærmeste pårørende har gennem projektet været inviteret med og ofte
deltaget i stuegangen på Døgnrehabiliteringen.
I perioden 1. januar – 1. juni 2023 har der været en speciallæge i geriatri fra sygehuset på stuegang én dag om ugen hos
borgerne på Døgnrehabiliteringen. De hyppigste indsatser i forbindelse med tværsektoriel stuegang har været vurdering af
smerter, vurdering af kognition, opstart af antibiotikabehandling, optimering af ernæringsindsats, mobilisering,
gennemgang/sanering i medicinliste samt afklaring af behandlingsniveau og forventningsafstemning af patientens ønsker
for videre udredning og behandling. Mulighederne for laboratorieprøver og prøver til mikrobiologi foretaget på
Døgnrehabiliteringen er udvidet. Der er etableret Geriatrisk hotline, hvor personalet på Døgnrehabiliteringen har kunnet
ringe til en geriatrisk speciallæge på SUH, alle hverdage kl. 8-15.

En speciallæge i geriatri har ugentligt deltaget i en tværfaglig konference med gennemgang af borgerne og har
efterfølgende undervist i fagrelevante og borgernære emner, hvor også personale fra andre af kommunens afdelinger har
deltaget.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

TVIKS Evalueringsrapport.pdf



Punkt 109: Udkast til mødekalender 2024 - Ældre- og Sundhedsudvalget

2023-006447

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Børneudvalget, Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget, Klima- og Planudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget, Skoleudvalget,
Socialudvalget, Teknik- og Ejendomsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Byrådet, at

1. vedlagte mødekalender 2024 for eget udvalg godkendes
2. drøfter om der skal holdes temamøder/inspirationsmøder fx i de måneder, hvor der ikkeholdes udvalgsmøder
3. drøfte form for mødeafvikling.

Baggrund og vurdering
Ad 1:
På baggrund af Byrådets temamøde i juni måned samt behandling af sag i Økonomiudvalget den
14. august 2023, holdes der i 2024 fagudvalgsmøder minimum hver anden måned. Møderne
holdes i månederne:

Januar.
Marts.
Juni.
August.
September.
November.

Herudover holdes der Økonomiudvalgsmøde og byrådsmøde 1 gang om måneden.
Administrationen har af hensyn til koordinering mellem udvalgene udarbejdet udkast til mødetidspunkter. Udvalgene
anbefales at godkende mødemødetidspunkter der fremgår.
Byrådets møder foreslås afviklet den sidste tirsdag i måneden, kl. 17.00 - 20.00, dog medfølgende undtagelser:

Marts måneds byrådsmøde holdes den 2. april, pga. påsken.
Juli måned holdes mødefri.
December måneds byrådsmøde holdes 17. december, pga. julen.

 1. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 10. september, kl. 17.00.
 2. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 8. oktober, kl. 17.00.
Økonomiudvalgets møder foreslås afviklet den andensidste mandag i måneden, kl. 8.00 - 11.00,dog med følgende
undtagelser:

Februar måneds møde holdes 5. februar, pga. vinterferie i uge 7 og 8.
Maj måneds møde holdes tirsdag den 21. maj, pga. påsken.
Juli holdes mødefri.
September måneds møde holdes 16. september, pga. byrådsmødet holdes sidste tirsdag i måneden.
December måneds møde holdes den 10. december, pga. julen.

 1. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 2. september, kl. 8.00.
 2. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 30. september, kl. 8.00.
Børneudvalgets møder foreslås afviklet den 1. onsdag i mødemånederne kl. 16.00 - 18.00, dog med følgende undtagelser:

Juni måneds møde holdes 29. maj, pga. grundlovsdag.
August måneds møde holdes 14. august, pga. sommerferien.

Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalgets møder foreslås afviklet den 1. onsdag i mødemånederne kl. 16.00-18.00, dog med
følgende undtagelse:

Juni måneds møde holdes 29. maj, pga. grundlovsdag.
August måneds møde holdes den 14. august, pga. skole-sommerferien.



Klima- og Planudvalgets møder foreslås afviklet den 1. torsdag kl. 16.00-18.30 i mødemånederne januar, juni og
september og kl. 19.00 - 21.30 i mødemånederne marts, august og november, dog med følgende undtagelse:

August måneds møde holdes torsdag den 15. august, pga. skole-sommerferien.

Kultur- og Idrætsudvalgets møder foreslås afviklet den 1. mandag i mødemånederne, kl. 15.30 -18.00 med følgende
undtagelse:

Januar måneds møde holdes den 8. januar, pga. skole-juleferien.
August måneds møde holdes den 12. august, kl. 14.00, pga. skole-sommerferien og sammenfald med andet
fagudvalgsmøde.

Skoleudvalgets møder foreslås afviklet den 1. onsdag i mødemånederne kl. 18.30 - 20.30, dog med følgende undtagelser:

Juni måneds møde holdes 29. maj, pga. grundlovsdag.
August måneds møde holdes 14. august, pga. skole-sommerferie.

Socialudvalgets møder foreslås afviklet den 2. mandag kl. 16.30 - 18.30 i mødemånederne, dog med følgende undtagelse:

Januar måneds møde holdes den 15. januar, pga. skole-juleferien og sammenfald med andet udvalgsmøde.

Teknik- og Ejendomsudvalgets møder foreslås afviklet den 1. torsdag kl. 19.00 - 21.30 i mødemånederne januar, juni og
september og kl. 16.00 - 18.30 i mødemånederne marts, august og november, dog med følgende undtagelse:

August måneds møde holdes torsdag den 15. august, pga. skole-sommerferien.

Ældre- og Sundhedsudvalgets møder foreslås afviklet den 2. tirsdag i mødemånederne kl. 16.00 -18.00, dog med følgende
undtagelse:

September måneds møde holdes onsdag den 11. september, pga. sammenfald med 1. behandling af budgettet i
Byrådet.

Ad 2 og 3:
Det anbefales, at udvalgene drøfter om der er behov for yderligere ordinære møder og i bekræftende fald fastlægger dato
og tidspunkt. 

Det anbefales ligeledes, at udvalgene drøfter og fastlægger dato og tidspunkt for eventuelle inspirationsmøder.

Endelig anbefales det at udvalgene drøfter og fastlægger praksis for mødeafvikling, herunder om nogle møder skal
afholdes som teamsmøder.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning

1. Godkendt. 
2. Der bookes tema- og inspirationsmøder i de måneder, hvor der ikke er planlagt ordinære møder.
3.  Drøftet.

Bilag

Udkast til Mødekalender 2024



Punkt 110: Implementering af faste selvstyrende teams

2021-018569

Indstilling
Det indstilles, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om selvstyrende teams til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune deltager i Socialstyrelsens puljeprojekt "Sammen med borgeren om den nærværende ældrepleje".
Projektet havde opstart i januar 2022 og løber til udgangen af 2023.
Med udgangspunkt i de nuværende positive erfaringer fra puljeprojektet vil Velfærdsforvaltningen allerede her i efteråret
2023 sætte gang i en proces med henblik på, at faste selvstyrende teams kan udbredes til hele organisationen på
ældreområdet. I den forbindelse overvejes bl.a., hvordan den samlede organisation kan tilpasses, så den bedst muligt
understøtter målene for faste selvstyrende teams.
Det overordnede formål med Køge Kommunes deltagelse i projektet er at udvikle ældreplejen, så borgere, der har behov
for omsorg og pleje, kan leve et så selvstændigt og meningsfuldt hverdagsliv som muligt og målsætningen med projektet
er, at både borgere og medarbejdere skal kunne mærke en positiv forskel i hverdagen.
I foråret 2023 gennemførte forvaltningen en midtvejsstatus af projektet med deltagelse af berørte medarbejdere og ledere
samt input fra en rundspørger blandt borgere, der modtager hjælp fra syge- og hjemmeplejeteamet
Nord. Tilbagemeldingerne fra både borgere, medarbejdere og ledere er overordnet positive i forhold til oplevelsen af
kontinuitet og indflydelse på tilrettelæggelse af hjælpen, herunder muligheden for at skabe gode faglige løsninger.   
VIVE, Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd som står for evalueringen af Socialstyrelsens samlede
projekt, skriver i deres midtvejsevaluering - som blev behandlet på Ældre- og sundhedsudvalget 13. april 2023 - at
den nye strukturer gør det muligt at arbejde tættere sammen på tværs af faggrænser. Dette har potentiale til at understøtte
helhedsorienteret og rehabiliterende pleje, der tager afsæt i borgernes aktuelle behov og ønsker.
Projektet i Køge Kommune foregår i én syge- og hjemmeplejegruppe og i hverdagsrehabiliterings-teamet. Den syge- og
hjemmeplejegruppe, der indgår i projektet, er Køge Nord. I alt deltager ca. 95 medarbejdere fra de to områder i projektet.  
Projektet indebærer en ny organisering af hjælpen til borgerne i de to udvalgte områder. Hjælpen tilrettelægges i mindre
faste, selvstyrende og tværfaglige teams, hvor medarbejdere, der kender borgerne vil have mere indflydelse på
planlægningen af indsatsen og at dette sker i et samarbejde med borgeren og eventuelle nære pårørende.
Projektet har tre overordnede indsatsområder:  

Ny model for samarbejde mellem visitation og de faste selvstyrende teams, hvor samarbejdet styrkes gennem fælles
møder og øget inddragelse og fleksibilitet i visitationen af indsatser. Det betyder tæt dialog og et øget samarbejde
mellem visitation og de medarbejdere der har der direkte og daglige kontakt med borgerne.
Ny arbejdsgang med fokus på rehabilitering, tværfaglighed, kvalitet og samarbejde med borgeren, hvor
medarbejderne understøttes i at arbejde ud fra en rehabiliterende tilgang gennem klare arbejdsgange og
kompetenceudvikling. Der er blandt andet som en del af indsatsen ansat ergoterapeuter i syge- og hjemmepleje
gruppe Nord, som skal understøtte arbejdet med rehabilitering. 
Ny organisering i mindre teams af 10-12 medarbejdere i hver mini-team, hvor medarbejderne, som er
kontaktpersoner hos borgerne varetager den daglige planlægning af ruter og hjælp ud fra et mål om, at der skal
komme flest kendte ansigter i hjemmet.

Socialstyrelsen har bevilget Køge Kommune 7 mio. kr. til at gennemføre projektet og puljemidlerne er primært brugt på
lønmidler til fx ansættelse af nye faggrupper, som ergoterapeuter i hjemmeplejen. Puljemidlerne udløber med udgangen af
2023 og det skal derfor undersøges, hvordan erfaringerne fra puljeprojektet kan videreføres uden puljemidler. 
Ved projektafslutning ultimo 2023 indsamles data gennem tilfredshedsundersøgelser blandt borgere, der modtager hjælp i
enten hjemmeplejeområde Nord eller Hverdagsrehabilitering. Der gennemføres også en trivselsundersøgelse blandt de
deltagende medarbejdere. Konklusionerne fra slutinvolveringen indtænkes ligeledes i processen for implementering af
faste selvstyrende teams på ældreområdet.  
Ældre- og Sundhedsudvalget vil blive orienteret om status på processen for implementering af faste selvstyrende teams i
forbindelse med afslutningen af puljeprojektet med udgangen af 2023.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 111: Kriterier og fokusområder for frivilligpuljen for Køge Kommune

2022-001091

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget
1. godkender retningslinjer for frivilligpuljen
2. godkender, at  fokusområdet for frivilligpuljen i 2024 er initiativer, der understøtter kommunens nye sundhedspolitik

Baggrund og vurdering
Forvaltningen har på bagrund af Ældre- og Sundhedsudvalgets drøftelse af kriterier og fokusområder for frivilligpuljen til
frivilligt socialt arbejde i Køge Kommune på deres møde i august 2023 udarbejdet forslag til retningslinjer og
fokusområder for frivilligpuljen.
Retningslinjer
Forvaltningen foreslår, at kriterierne i retningslinjerne er:

1. Der gives fortrinsret til frivillige sociale indsatser, der er lokalt forankret og, som ikke er en del af f.eks. en
landsorganisation.

2.  Der gives fortrinsret til frivillige sociale indsatser med medfinansiering fx fra fonde, lokale sponsorer, mv.
3.  Der gives fortrinsret til frivillige sociale indsatser, der understøtter udvalgets årligt besluttede fokusområde
4.  Det ansøgte beløb om frivilligpuljemider kan ikke overstige 95.000 årligt.

Forvaltningen foreslår at fastholde, at der kan indgås driftsaftaler med frivillige sociale foreninger mv., som kan gælde i
op til 4 år. Det er forvaltningens vurdering, at de eksisterende 2 driftsaftaler med henholdsvis Broen og Røde Kors giver
god mening for de to foreningers tilrettelæggelse af deres arbejde.
Forvaltningen foreslår, at det fremgår af retningslinjerne, at der afsættes et årligt beløb, som foreningerne mv. i
Aktivitetshuset i samarbejde kan forvalte ift. fornyelse, forbedring og benyttelse af lokalerne.
Forvaltningen vil facilitere etableringen af et råd for Aktivitetshuset bestående af repræsentanter fra foreninger mv. i
Aktivitetshuset med henblik på, at dette pr. 1. januar 2024 kan få tildelt frivilligpuljemidler.
Fokusområde
Forvaltningen foreslår, at den nye sundhedspolitik "SAMMEN OM SUNDHED" bliver fokusområdet for frivilligpuljen
for 2024. Det vil sige, at der i vurdering af ansøgningerne lægges vægt på frivillige sociale indsatser, der omhandler
fysisk, mental og social sundhed og bygger på sundhedspolitikkens fem overordnede målsætninger: 

1.  En barndom og ungdom i trivsel
2.  En hverdag og fritid med sunde muligheder
3. Sunde lokalsamfund og fællesskaber
4.  Lige adgang til sundhed
5.  Flere gode leveår

Der henvises til dagsordenspunktets bilag "Kriterier og fokusområder for frivilligpuljen til frivilligt socialt arbejde i Køge
Kommune. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning

1. Godkendt.
2. Godkendt.

Bilag

Kriterier og fokusområder for frivilligpuljen til frivilligt socialt arbejde.docx



Punkt 112: Samling og udvidet antal midlertidige døgnopholdspladser

2023-013425

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre og sundhedsudvalget godkender forslag om samling og udvidelse af antallet af
midlertidige døgnopholdspladser.

Baggrund og vurdering
De midlertidige døgnopholdspladser er en central del af Det nære sundhedsvæsen, der giver kommunen en større
fleksibilitet i samarbejdet med regionens sygehuse og de praktiserende læger, og samtidig udvider kommunens egne
handlemuligheder med borgeren i centrum.
Køge Kommune har i dag i alt 19 midlertidige døgnopholdspladser fordelt på fire matrikler:

 Strædet             15

 Nørremarken  2

 Tingstedet  1

 Sandmarksbo  1

 I alt  19

Konsulentfirmaet Implement har udgivet en ny rapport om kommunale midlertidige pladser på basis af en
spørgeskemaundersøgelse med i alt 51 kommuner. Undersøgelsen viser, at Køge Kommune har adet laveste antal
midlertidige døgnopholdspladser pr. 1.000 80+årige indbyggere af de deltagende kommuner. Køge Kommune har i
undersøgelsen 6,0 pladser pr. 1.000 80+-årige indbyggere, mens det beregnede landsgennemsnit i undersøgelsen er 15,0
pladser pr. 1.000 80+-årige indbyggere.
Med det stigende antal ældre borgere i Køge Kommune og en stadig større kompleksitet i behandlingsopgaven er det
nødvendigt løbende at tilpasse kommunens sundheds- og plejeområde til Det nære sundhedsvæsen. Samtidig er der
aktuelt en øget tendens til afregning af liggedage på hospital. Flere midlertidige døgnopholdspladser muliggør en
hurtigere og rettidig hjemtagning af de færdigbehandlede Køge-borgere på hospitalet.
På den baggrund foreslås det at udvide den disponible kapacitet af midlertidige døgnopholdspladser.
Udvidelse af den disponible kapacitet i Strædet
Oprindeligt, da Strædet blev bygget, blev de fysiske rammer dimensioneret til 30 midlertidige døgnopholdspladser
(dengang benævnt rehabiliteringspladser). Det betyder, at der med de eksisterende 15 pladser på matriklen er plads til
yderligere 15 pladser.
Samling af eksisterende pladser
Det foreslås at flytte de midlertidige døgnopholdspladser på Nørremarken (2 rullepladser), Tingstedet (1 rulleplads) og
Sandmarksbo (1 aflastningsplads) til Strædet. De fire pladser forventes ibrugtaget i de nye lokaler 1. januar 2024.
Udvidelse af antallet af døgnopholdspladser i Strædet
Der vil være mulighed for at åbne yderligere op til 11 midlertidige døgnopholdspladser i Strædet efter flytningen af de fire
midlertidige pladser på Nørremarken, Tingstedet og Sandmarksbo.
Det foreslås, at den resterende (hvilende) kapacitet på op til 11 pladser ibrugtages løbende til fleksible opholdstyper fra 1.
januar 2024. Bevilling af et ophold på en midlertidig døgnopholdsplads har afsæt i enten Serviceloven eller
Sundhedsloven og ophold kan variere mellem f.eks. rehabiliteringsophold, palliativt ophold, rulleplads, aflastningsophold,
akutophold eller andet ophold.
Samlet set vil den foreslåede kapacitetsudvidelse øge antallet af midlertidige pladser pr. 1.000 80+-årige indbyggere fra
nu 6,0 til 11,6 midlertidige pladser (Implement). Dermed vil Køge Kommunes placering forsat være lav (13. laveste
blandt de 51 kommuner der deltog i undersøgelsen udført af Implement).
Udvidelse af plejeboligkapaciteten
Køge Kommunes plejeboligkapacitet bliver forbedret ved at samle de fire midlertidige døgnopholdspladser fra hhv.
Nørremarken, Tingstedet og Sandmarksbo. Flytningen til Strædet betyder, at der bliver frigjort ledige lokaler på de tre
plejecentre. Dette giver mulighed for at konvertere de frigjorte pladser til plejeboliger.
En udvidelse af plejeboligkapaciteten med fire plejeboliger vil bidrage positivt til den fremtidige overholdelse af
plejeboliggarantien og ventelisten til plejeboliger.

Økonomi
Den samlede årlige udgift til drift af de ekstra 15 pladser forventes at ligge i størrelsesordenen 12,1 mio. kr., svarende til
det aktuelle driftsbudget til de eksisterende 15 midlertidige døgnopholdspladser på Strædet. Der forventes med udvidelsen



at blive færre udgifter til liggedage på hospital.

De konverterede plejeboliger på plejehjemmene vil være uændrede i udgifter.

Udgiften kan finansieres inden for de midler, der er afsat til demografi regulering i 2024.
 
 

Beslutning
Godkendt.



Punkt 113: Anvendelse af hvilende plejeboligkapacitet

2023-013426

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre og sundhedsudvalget godkender, at den hvilende plejeboligkapacitet på
Nørremarken plejecenter kan ibrugtages fra 1. januar 2024.

Baggrund og vurdering
Det forventes, at Køge Kommune vil få udfordringer med at overholde plejeboliggarantien de
kommende år med det nuværende antal disponible plejeboliger.

Efter lov om almene boliger skal kommunerne tilbyde en indflytningsklar plejebolig senest to måneder efter, at borgeren
er blevet visiteret. Denne forpligtelse kaldes plejeboliggarantien. Plejeboliggarantien gælder for borgere, der står på
venteliste til alle plejeboliger i kommunen. Plejeboliggarantien bortfalder, hvis en borger kun ønsker at bo på et specifikt
plejecenter. 

Aktuelt er der pr. august 2023 fem tilfælde, hvor plejeboliggarantien er overskredet. Kommunens kapacitetsprognose for
2023-2035 viser, at der allerede fra 2024 vil være stigende behov for plejeboliger, og at der fra 2025 vil være et underskud
af plejeboliger i Køge Kommune, medmindre der åbnes flere plejeboliger.
På Nørremarken plejecenter er der en hvilende kapacitet på i alt 15 plejeboliger, der befinder sig i en separat fløj. Det er
tidligere besluttet, at den hvilende kapacitet kan ibrugtages i takt med at plejeboligbehovet stiger. 
Lokalerne har det seneste år været brugt til husning af ukrainske flygtninge. Men boligerne vil være ledige og kan sættes i
stand fra september 2023 med henblik på ibrugtagning 1. januar 2024.
Forvaltningen foreslår derfor, at Ældre- og Sundhedsudvalget godkender, at forvaltningen fra den 1. januar 2024 løbende
kan tage den hvilende kapacitet i brug.

Økonomi
Den årlige udgift til drift af en almindelig plejebolig på Nørremarken er ca. 550.000 kr. pr. plads. Ibrugtagning af den
maksimale hvilende kapacitet på 15 plejeboliger giver en samlet driftsudgift på 8,3 mio. kr. Der forventes med
udvidelsen, at der vil kunne ske et fald i antallet af meget ressourcekrævende borgere i syge-hjemmeplejen.

Udgiften kan finansieres inden for de midler, der er afsat til demografi regulering i 2024.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 114: Indtrædelse i Fælles Hjælpemiddeldepot I/S samt beslutning om
tillægsbevilling

2023-001355

Indstilling
Punktet eftersendes inden mødet.

Beslutning
Taget af dagsordenen.



Punkt 115: Parkinson-indsatsen

2023-013928

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og sundhedsudvalget tager orienteringen om Parkinson-indsatsen til
efterretning.

Baggrund og vurdering
I forlængelse af en løbende dialog med Parkinsonforeningen har Ældre- og Sundhedsudvalget ønsket en orientering om
kommunens aktuelle indsats for borgere med Parkinson sygdom og eksempler på erfaringer fra andre kommuner, bl.a.
Hvidovre Kommune.
Kort om sygdommen
Parkinson sygdom er en af flere kroniske sygdomme og aktuelt den hurtigst voksende neurologiske sygdom på
verdensplan som konsekvens af den stigende globale aldring. I Danmark forventes antallet af personer med Parkinsons
sygdom at stige fra 12.000 i dag til over 20.000 i 2040 (67pct.) som følge af det betydeligt voksende antal ældre danskere
(Parkinsonforeningen: Hvidbog om Parkinson (2023)).
Håndtering af indsatsen i Køge Kommune
I forhold til Parkinsons sygdom er der, som ved flere andre kroniske sygdomme, et fagligt samarbejde og koordinering af
viden mellem områderne. Både inden for ældre- og sundhedsområdet og i et omfang også med socialområdet og
beskæftigelsesområdet. Samarbejde, koordinering og systematisk forankring og deling af viden videreudvikles og
struktureres løbende til det bedre. Som følge af omfanget af Parkinson sygdom og da denne diagnose ikke er omfattet af
Sundhedsstyrelsens forløbsprogrammer, er fokus på rehabilitering for personer med f.eks. Parkinson sygdom.
Sundhed, Træning og Rehabilitering har på den baggrund, og med afsæt i bl.a. i Parkinsonforeningens nye Hvidbog om
Parkinson, igangsat en systematisk vidensopsamling om indsatsen over for borgere med Parkinsons sygdom og deres
pårørende. Undersøgelsen bliver færdiggjort i begyndelsen af oktober og vil munde ud i nogle konkrete anbefalinger for
den fremtidige organisering af kommunens kronikerindsats.
Anbefalingerne fra den interne undersøgelse vil omhandle emnerne: kompetencer, kvalitet, koordinering, tværgående
vidensdeling, og pårørendesamarbejde, hvilket er forhold som i en vis udstrækning er fælles for kroniske lidelser. Fra
sundhedsområdet er eksempler på indsatser som retter sig mod disse emner: mestringskurser, hjælpemidler, praktisk
hjælp, personlig pleje, muligheder for aflastning. 
Erfaring fra andre kommuner
Videns- og kompetencecentret for rehabilitering af mennesker med Parkinsons sygdom vil om kort tid publicere en
håndbog med ideer og inspiration til, hvordan kommunerne kan organisere sig i forhold til Parkinson sygdom.
Den kommende håndbog vil bl.a. indeholde et afsnit om, hvordan udvalgte kommuner gør (Hvidovre, Assens, Herlev,
Morsø, Odense, Vejen). Håndbogen vil give eksempler på forskellige modeller, eksempelvis at have et team, en
koordinator, en bi-funktion til anden koordinerende funktion. Hvidovre Kommune er en af få kommuner, der har
implementeret en model med diagnose-specifikke koordinatorer for borgere med Parkinson sygdom.
På baggrund af håndbogen vil forvaltningen vurdere kommunens parkinsonindsats.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 116: Nøgletal for 2. kvartal 2023

2023-006290

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Ældre- og sundhedsudvalget tager orienteringen om nøgletal til efterretning.

Baggrund og vurdering
Ældre- og Sundhedsudvalget orienteres en gang i kvartalet om udviklingen i Køge Kommunes nøgletal på Ældre- og
Sundhedsområdet. Formålet er at kunne følge med i udviklingen i aktiviteter på området samt koble denne udvikling til
strategi og beslutninger på området. Nøgletalskataloget er tænkt som et dynamisk dokument, hvor der løbende bliver
suppleret med nye nøgletal, herunder mere ad hoc opgørelser, der relaterer sig til aktuelle problematikker.

Den primære målgruppe for Ældre og Sundhedsområdet er borgere på 65 år og ældre. Denne befolkningsgruppe udgør i
2023 ca. 12.769 borgere i Køge. I 2035 forventes målgruppen at udgøre 16.176 borgere. Det svarer til en stigning på
3.407 borgere eller 26,7 procent. På Ældre- og Sundhedsområdet er der ansat over 1.250 medarbejdere.    

Rapportens første tre afsnit omhandler behovet for indsatser hos borgerne, herunder syge-hjemmeplejen, genoptræning og
plejeboligområdet. Herefter følger et afsnit med centrale nøgletal om personale, herunder sygefravær og vikarudgifter. 

Data i den foreliggende nøgletalsrapport er opdateret til og med 2. kvartal 2023. Der er aktivitetsdata, der er påvirket af
overgangen til det nye omsorgssystem Nexus i november 2022. Der pågår et udredningsarbejde både i forhold til
konverteringen af data til Nexus fra Vitae, og i forhold til den aktuelle dokumentationspraksis i Nexus.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Nøgletal_ ÆSU_September 2023



Punkt 117: Eventuelt

Beslutning
Udvalgsmødet i oktober afholdes på Det Fælles Hjælpemiddeldepot.



Punkt 118: Lukket: Eventuelt



Punkt 119: Lukket: Underskriftsblad - ÆSU
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